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管理用财务报表应用实例
——以陕鼓动力为例

李丽霞 1，李 宁 2

（1.西京学院会计学院，西安 710123；2.西安陕鼓动力股份有限公司，西安 710075）

【摘要】在国内外学者的广泛研究下的管理用财务报表体系得到不断完善，已经发展为一套可以在企业实际

中运用的财务报表体系。本文以陕鼓动力为例，将陕鼓动力2013年和2014年的数据编制为管理用财务报表，对比分
析传统财务报表，明确其优势，为管理用财务报表在企业实践中的运用提供借鉴。
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一、管理用财务报表简介

2008年国际会计准则理事会（IASB）和美国财务会计
准则委员会（FASB）联合发布的《关于财务报表列报的初
步观点（讨论稿）》中建议，一个主体应当将持续性业务和

筹资活动信息分开列报。这意味着企业可以将各类活动

划分为经营活动和金融活动两大类，结合这种思想，在传

统财务报表的基础上编制管理用财务报表。管理用财务

报表包括管理用资产负债表、管理用利润表以及管理用

现金流量表。

随着社会经济的发展，传统财务报表已不能满足企

业发展的需求，传统财务报表无法明确地区分经营资产

和金融资产，净利润是来自日常经营业务还是金融投资

业务等问题。相对于传统财务报表，管理用财务报表有更

强的逻辑性和合理性，列报项目更加清晰，可理解性也更

强。并且管理用财务报表对杜邦体系的核心公式进行了

改进，使企业在分析经营成果时采用的数据更合理，得到

的结论更准确。

二、管理用财务报表在我国的运用现状

2010年注册会计师考试财务管理教材中引入管理用
财务报表体系得到了国内学者的广泛关注。相对于传统

财务报表，管理用财务报表在我国尚处于理论完善阶段，

短期内管理用财务报表不可能取代传统财务报表，而是

只能作为辅助报表为管理层决策提供依据。

管理用财务报表在我国大中型企业中的应用并不广

泛，一是管理层对管理用财务报表的认知程度不高，二是

管理用财务报表对于没有金融业务或是业务量很小的企

业，意义不大。但是随着企业管理需求的增加，管理层对

管理用财务报表的需求会越来越强烈。这种情况下，适时

引入管理用财务报表，可以解决此类矛盾，对提高管理层

的管理水平也有推动作用。

三、管理用财务报表在陕鼓动力的运用

西安陕鼓动力股份有限公司（简称“陕鼓动力”）成立

于 1999年 6月，属于陕西鼓风机（集团）有限公司的控股
公司，是陕鼓集团的精良资产及生产主体，2010年 4月在
上海证券交易所挂牌上市，股票代码601369，截至2014年
12月31日注册资金为16.39亿元。
陕鼓动力作为重大装备制造业的龙头企业，主要产

品有轴流压缩机、工业流程能量回收发电设备、离心压缩

机、离心鼓风机、大型通风机、汽轮机等。

（一）陕鼓动力传统资产负债表和管理用资产负债表

之比较

笔者根据陕鼓动力 2014年公布的年报数据，将 2014
年和 2013年资产负债表的数据摘列如表 1所示（金额单
位：万元，下同）。

编制管理用资产负债表的关键在于区分金融资产和

金融负债项目。根据陕鼓动力披露的年报和附注信息，流

动资产中的金融资产有“交易性金融资产”，其他流动资

产中一年期以内的“可供出售金融资产”和“委托贷款”。

非流动资产中的金融资产有“可供出售金融资产”“持有

至到期投资”，以及其他非流动资产中的“委托贷款”。流

动负债中的金融项目有“短期借款”“公允计量金融负

债”“应付利息”，无非流动金融负债。在区分出金融性质

的项目后，剩余的项目均为经营性质，此处我们假设货币

资金全部为经营性资产。

在以上分类的基础上，我们将经营性质的资产和负

债列示在报表的左侧，将金融性质的资产和负债以及所

有者权益列示在报表的右侧。运用的恒等式为：净经营资

产=经营性资产-经营性负债，净负债=金融负债-金融资
产，净经营资产=净负债+所有者权益。改编后的管理用资
产负债表如表2所示。
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对比传统资产负债表与管理用资产负债表，我们可

以得出：第一，净经营营运资本由2013年的8.35亿元降为
2014年的-5.5亿元，可以看出陕鼓动力营运资本方案由
保守变为相对激进，更善于利用短期应付项目来提高资

金的使用价值。第二，在 63亿元的资本中，真正用于生产

经营的资本仅有 14.56亿元，并且相对于 2013年大幅下
降。众所周知，一个企业的实体经营业务是企业生存之根

本，亦是企业发展之核心，企业应该将大部分的资本投入

生产经营之中，才能保障企业的可持续发展。第三，企业

对金融资产投资50亿元之多，较之2013年增加了近40%，
可见在 2014年陕鼓动力购买了较多的金融资产。可以预
测，企业净利润中的金融资产收益也占到了相当比例，这

点可以在管理用利润表中得到证实。

（二）陕鼓动力传统利润表和管理用利润表之比较

摘列陕鼓动力2014年和2013年的传统利润表如表3
所示。

管理用利润表的编制相对容易，只需关注以下项目：

投资收益、资产减值损失、公允价值变动损益和财务费

用。从企业年报附注可知，资产减值损失全部为应收账款

的坏账准备，投资收益中有2.17亿元属于金融性收益，而
财务费用大部分属于金融性质，为简便起见，将财务费用

全部划为金融性损益。所得税费用按照13.39%（所得税费
用/利润总额）的比例进行分摊。需要注意的是，报表中的
利息费用是金融性质的投资收益、资产减值损失、公允价

值变动损益以及财务费用的总和，具有特殊含义。

改编后的管理用利润表如表 4所示，可以看出，2014
年企业的净利润下滑严重，但金融性收益却相对提高，其

直接后果就是 2014年 5.3亿元的净利润中有 2.54亿元来
自金融收益，即当年的净利润中有近一半是购买金融资

产获得的。陕鼓动力 2014年税后经营净利润同比下降
63.33%，净利润同比下降 42.12%，笔者认为，企业的盈利
水平应采用 63.33%，而不是 42.12%，如果采用净利润的
42.12%，则会相对隐藏企业经营不利的一面。

注：传统财务报表的数据均来自陕鼓动力官方网站。

项 目

货币资金

交易性金融资产

应收账款

预付款项

存货

其他流动资产

其中：可供出售金
融资产

委托贷款

流动资产合计

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期股权投资

固定资产

其他非流动资产

其中：委托贷款

非流动资产合计

资产总计

2014年

138 837

11

310 171

97 672

149 195

478 099

463 498

3 375

1 173 985

32 208

0

17 223

181 786

35 855

3 000

267 072

1 441 057

2013年

262 175

0

354 110

112 135

153 419

317 531

311 790

5 740

1 199 370

9 218

32 730

7 663

197 531

15 207

0

262 349

1 461 719

项 目

短期借款

以公允价值计量
的金融负债

应付账款

预收款项

应付职工薪酬

应交税费

应付利息

其他应付款

流动负债合计

长期应付职工
薪酬

专项应付款

预计负债

递延收益

非流动负债合计

负债合计

所有者权益合计

负债和所有者
权益总计

2014年

15 000

11

415 618

322 498

12 867

5 726

16

5 616

777 352

13 497

1 507

931

15 143

31 078

808 430

632 627

1 441 057

2013年

2 950

0

431 083

348 507

16 725

-4 403

65

6 447

801 374

14 864

1 507

947

14 652

31 970

833 344

628 375

1 461 719

表 1 陕鼓动力2014年及2013年资产负债表

项 目

经营性流
动资产

减：经营性
流动负债

净经营性
营运资本

经营性长
期资产

减：经营性
长期负债

净经营长
期资产

净经营
资产

2014年

707 101

762 325

-55 224

231 864

31 078

200 786

145 562

2013年

881 840

798 359

83 481

220 401

31 970

188 431

271 912

项 目

金融负债

减：金融
资产

净负债

所有者
权益

净负债及
股东权益
合计

2014年

15 027

502 092

-487 065

632 627

145 562

2013年

3 015

359 478

-356 463

628 375

271 912

表 2 改编后陕鼓动力2014年及2013年资产负债表

项 目

一、营业总收入

减：营业成本

营业税金及附加

销售费用

管理费用

财务费用

资产减值损失

加：投资收益

其中：金融性损益

二、营业利润

加：营业外收入

减：营业外支出

三、利润总额

减：所得税费用

四、净利润

2014年

486 078

364 502

3 519

17 187

56 038

-7 717

19 245

24 464

21 663

57 768

3 866

256

61 378

8 220

53 158

2013年

628 853

436 999

5 121

20 908

78 933

-10 696

13 505

18 905

8 107

102 988

2 927

-197

106 112

14 261

91 851

表 3 陕鼓动力2014年及2013年利润表
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（三）陕鼓动力传统现金流量表和管理用现金流量表

之比较

摘列的陕鼓动力2014年和2013年传统现金流量表如
表5所示。

在管理用财务报表的三张表中，现金流量表是变化

最大的一张表，是在管理用资产负债表和管理用利润表

的基础上编制而来的，并且改掉了传统现金流量表流水

式列报，改用类似于资产负债表恒等关系列报项目。管理

用现金流量表将现金流分为实体现金流量和融资现金流

量两部分，而融资现金流量又分为债务现金流量和股权

现金流量，依据的原理就是生产经营的现金全部来自债

权人和股东，恒等式为：实体流量=经营流量=股权流量+
债权流量，从表中可以清楚地看到企业现金流向情况。改

编后的管理用现金流量表如表6所示。
从上述现金流量表的对比中可以看出，传统现金流

量表中 2014年经营活动现金流量为 5亿元，而管理用财
务报表经营活动现金流量为 15亿元，二者的差异在于对
于经营活动的定义不同，管理用现金流量表中的经营活

动不仅包括企业日常生产经营所产生的现金流量，还包

括生产性投资，如购买固定资产投资等。债务现金流量为

10亿元，是和债务人之间的交易形成的，包括了支付债权
人利息、偿还或借入款项，以及金融资产购入或出售。股

权现金流量为4.89亿元，是与股东之间的交易形成的，此
处全部为股利的分配。

四、结论

综上所述，我们可以发现，管理用财务报表体系重新

对传统财务报表进行分类列报，具有很强的逻辑性和清

晰度，报表使用者能更加容易直观地理解报表的内容，减

少了使用成本。

管理用财务报表还对杜邦体系中的核心公式进行了

变形，即：权益净利率=净经营资产净利率+（净经营资产
净利率-税后利息率）×净财务杠杆。此公式为企业债务融
资的决策奠定了理论基础，即净经营资产利率是债务融

资成本上限水平。

从陕鼓动力的例子我们可以得出，陕鼓动力运用了

部分金融损益来弥补净利润，这样做有很大的金融风险，

并且不利于企业的长期可持续发展。

由此可见，采用管理用财务报表会对企业的战略决

策起到良好的辅助作用，可以作为深入挖掘和分析企业

数据的基础平台。
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经营性损益：

一、营业总收入

减：营业成本

营业税金及附加

销售费用

管理费用

资产减值损失

加：投资收益（经营性）

二、营业利润

加：营业外收入

减：营业外支出

三、税前经营利润

减：所得税费用

四、税后经营净利润

金融性损益：

利息费用

减：利息费用纳税

五、税后利息费用

六、净利润

2014年

486 078

364 502

3 519

17 187

56 038

19 245

2 801

28 388

3 866

256

31 998

4 285

27 713

-29 380

-3 935

-25 445

53 158

2013年

628 853

436 999

5 121

20 908

78 933

13 505

10 798

84 185

2 927

-197

87 309

11 734

75 575

-18 803

-2 527

-16 276

91 851

表 4 改编后陕鼓动力2014年及2013年利润表

项 目

经营活动流入小计

经营活动流出小计

经营活动流量净额

投资活动流入小计

投资活动流出小计

投资活动流量净额

筹资活动流入小计

筹资活动流出小计

筹资活动流量净额

汇率变动影响

现金流量净增加额

加：期初现金余额

期末现金余额

2014年

467 094

417 470

49 624

927 592

1 054 339

-126 747

17 164

60 440

-43 276

-516

-120 915

246 792

125 877

2013年

530 130

512 848

17 283

529 888

576 188

-46 300

18 994

62 829

-43 835

294

-72 558

319 350

246 792

表 5 陕鼓动力2014年及2013年现金流量表

经营活动现金流量：

税后经营净利润

加：折旧与摊销

营业现金毛流量

减：净经营资产增加

减：折旧与摊销

实体现金流量

2014年

27 713

99 387

127 100

-124 449

99 387

152 162

金融活动现金流量：

税后利息费用

减：净负债增加

债务现金流量

净利润

减：股权权益增加

股权现金流量

融资现金流量

2014年

-25 445

-128 701

103 256

53 158

4 252

48 906

152 162

表 6 改编后陕鼓动力2014年现金流量表


